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Introduction

Modern cryptographic algorithms and protocols have become an undisposable
part of virtually all recent communication technologies. Asymmetric cryptog-
raphy, widely used in encryption and authentication schemes, is in most cases
based on some of the hard RSA-related number-theoretic problems like integer
factorization or discrete logarithm computation. This thesis aims to explore and
implement asymmetric cryptography schemes that are constructed using differ-
ent trapdoor problems — main target is the cryptography based on assumptions
from error-correcting codes theory, namely the intractability of syndrome decod-
ing problem. It will be shown that schemes derived from this theory are not only
a viable alternative for modern schemes, but outperform them in many interesting
ways.

Motivation and goals

As stated above, practically all modern asymmetric cryptography is based on
some assumptions from number theory. In 1997, Shor [Sh97] has presented
an algorithm that performs integer factorization on quantum computers in
polynomial time, and while recent development in the field of quantum computer
construction has only allowed mathematicians to run the computation on very
small numbers (as of May 2013 the largest number ever factored using Shor’s
algorithm was 21), there is no reason to believe that the quantum computers will
not eventually grow big enough to allow actual RSA modulus factorization.

Main goal of this thesis is therefore to implement a software package that
would allow anyone to securely encrypt and authenticate data using algorithms
that cannot be broken by possible advances in quantum computing. Software
is expected to take an user-friendly form of UNIX shell tool, possibly similar to
[GPG] or related packages, and make use of code-based cryptography (based on
intractability of syndrome decoding problem, as stated for example in [LGS12])
to the highest practical extent.

Note that there are also several other branches of post-quantum1 cryptosys-
tems:

• Hash-based cryptography is used in this thesis as a replacement for code-
based signature scheme, which is found to be too slow for practical usage.
For details, see Chapter 2.

1this term broadly encompasses classical-computing-based cryptography without algorithms
that could be broken by quantum computers
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• Lattice-based cryptography [Lat] is a good candidate for post-quantum
cryptosystems, but the algorithm for encryption, called NTRUEncrypt, is
patented (see [NPat]) and currently unavailable for general limitless usage.
Related digital signature algorithms (notably NTRUSign) are known to
contain serious security weaknesses [NSig].

• Multivariate quadratic equation (MQ-based) algorithms were considered as
candidates for post-quantum digital signatures, but most of the attempts to
produce a secure signature scheme have been broken as well — for details,
see [Cz12].

Because of those problems, this thesis does not aim to explore nor implement any
possible alternatives with lattice- and MQ-based algorithms.

Second goal of the thesis is to document author’s exploration of the topic,
especially to present a condensed but practical bottom-up construction of all
mathematical necessities needed to work with code-based cryptography.2

Due to the nature of cryptographic research needed, questions of actual
security of the software, especially cipher trapdoor usage, security and effectivity
of padding schemes, choice of hash algorithms, key sizes, related cryptosystem
parameters and communication protocols used, are left open, because the difficulty
of making any serious assumptions in that direction effectively takes them out of
the scope of this thesis. From the other side, if there is no significant mistake
in the implementation, author is currently not aware of any practical attack or
security vulnerability that could cause failure of used security guarantees.

Related and similar work

Similar software

While there are lots of quality scientific publications about the topic, to the best
of author’s knowledge there is currently no software package that would provide
general post-quantum code- or hash-based cryptography in an user-friendly way.

Only current software implementations of McEliece-like cryptosystems known
to the author are:

• The “original” archived Usenet message from anonymous prometheus@uucp
dated 1991, available at [Prom91] that contains implementation of
McEliece with fixed parameters, providing (considering also recent decoding
improvements) the attack security of around 258. The source code is not
supplied in a very programmer-friendly form3, and is quite unthinkable to
be used in any modern software.

• FlexiProvider library [FP] provides Java implementation of McEliece and
Niederreiter cryptosystems including many used padding schemes and
conventions for the programs compatible with FlexiProvider API.

2Thesis assumes that the reader has some previous experience with linear and abstract
algebra.

3It is actually obfuscated into a rectangle of symbols.
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• HyMES [HM], a project of INRIA SECRET team and the usual McEliece
scientific testing platform, is available online. It is not meant for any
practical use other than testing and benchmarking.

To the best of author’s knowledge, there is currently no publicly available
implementation of Quasi-Dyadic McEliece.

Although cryptographic schemes based on same ideas as hash-based digital
signatures implemented in this thesis are already used in several software
protocols (notably BitCoin, DirectConnect file-sharing and Gnutella, see [TTH]),
author was not able to find any software that would allow users to directly create
actual hash-based digital signatures.

Related research

Due to the simplicity of implementing the hash-based signature schemes, there
has not been much presented research on the topic — the paper [NSW05] that
describes the digital signature scheme used by this thesis already provides more
than sufficient insight into implementation details.

On the other hand, thanks to the challenges involved, implementation of
McEliece-based systems has attracted many researchers:

• PhD thesis of Bhaskar Biswas [Bis10] is an excellent resource that is
conceptually similar to this thesis — author presents in-depth description
of construction of the HyMES software (see above).

• Many authors focus on performance of various parts of McEliece cryptosys-
tems, especially for working on memory-constrained devices. Best examples
of those are [Hey09] that implements very efficient McEliece on FPGA-like
devices, and [Str10] that primarily addresses small, smartcard-like embed-
ded devices.

• Bachelor thesis of Gerhard Hoffman [Hof11] is the only work that explores
implementation of the quasi-dyadic McEliece scheme (also used by this
thesis). The implementation is done atop HyMES, but is not publicly
accessible.

Author is not aware about any research considering implementations of used
padding schemes (Fujisaki-Okamoto padding, see Chapter 1).

Acknowledgments
I am very grateful for help from Rafael Misoczki and Gerhard Hoffmann
— the quasi-dyadic variant of McEliece cryptosystem probably could not be
implemented without their explanations.
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Chapter 1

Code-based cryptography

The whole notion of code-based cryptography was established by Robert J.
McEliece in 1978 by developing the original McEliece asymmetric cryptosystem
[McE78]. Because of several disadvantages when compared to RSA-like systems,
it received quite little attention until early 2000’s when Shor’s algorithm was
developed.

This chapter is meant as an introduction to the mathematical and structural
background of the cryptosystem, overview of recent development, common
applications, derived cryptosystems and related algorithms.

Where not stated otherwise, the reference for facts and details of this chapter
is the excellent book [MWS77].

1.1 Error-correcting codes
Generally speaking, the whole practice of error correction is a method to encode
a word into a codeword, usually by changing structure and adding redundancy,
and to decode the possibly damaged codeword (sometimes called received word —
transmitting information over error-producing (“noisy”) channels is the original
purpose of error-correcting codes) back into the original word, even if some parts
of the codeword got changed during transfer, or are missing.

The code is mathematically defined as a set of all possible codewords, usually
a subset of some vector space. Although it is possible to define a code over any
vector space, for practical purposes only the binary codes over vector spaces over
GF(2) finite field will be considered and defined here:

Definition 1. GF(2) is a finite field of elements {0, 1} intuitively isomorphic to
Z2.

c is called a word of length n if c ∈ GF(2)n.
Code C of length n is a subset of all possible words of length n, e.g. C ⊆

GF(2)n.
c is a codeword of code C if c ∈ C.

When transferring information, the smallest possible (atomic) error flips a
single “bit” of the codeword vector. For measuring codeword qualities and error
counts it is useful to define the concept of Hamming distance.

Definition 2. Hamming weight of word c is equal to the number of non-zero
components of c, and written as |c|.

7
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Figure 1.1: Transfer of a word over a noisy channel, with bit errors and error
correction

Words a and b of equal length have Hamming distance d if d = |a− b|.1

Hamming distances provide an useful way to look on codes. Observe that if c
is a codeword and r is a received word that was changed by e single-bit-flipping
errors, Hamming distance of c and r is at most e.

Assume that there exists some upper limit n on how many bits can get flipped
in the codeword during transfer. If a received word is closer to some codeword
than n (e.g. they have lower or equal Hamming distance), it is possible that this
codeword was also the original transmitted codeword. Moreover, if the distance
is larger than n, the codeword could not have been transmitted in the first place,
because it would need to receive more than n errors.

The code can be arranged so that for every possible received word there is
only one codeword with the distance less or equal to n, for the purpose that
the original transmitted codeword can be found deterministically (because there
is only single possibility). Such code is then called a n-error correcting code.
Definition of the structure is, for simplicity, done using codeword distances:

Definition 3. Minimum distance of code C is defined as min {|a− b|; a, b ∈ C ∧ a 6= b}.
Code is called n-error-correcting if it has minimum distance at least 2n+ 1.

This gives a simple method to reliably transfer messages over a noisy channel
that creates at most n errors: Define a bijective mapping between all possible
messages and the codewords of n-error-correcting code. Map the message to a
codeword and transmit it. On a receiving side, find a codeword closer than n to

[…]


Signatures
Key generator ccr --gen-key fmtseq128 -N sig 13930ms 3813ms gpg –gen-key

Public key size ccr -p -F sig 107B 1352B gpg –export sig

signature size ccr -s -b signature 4653B 96B gpg -s

1kB signature time -“- 10ms 140ms -“-

1MB signature time -“- 165ms 173ms -“-

1kB verification time ccr -v -b signature 4ms 14ms gpg -v

1MB verification time -“- 231ms 27ms -“-

As seen in the table, codecrypt is only unnoticeably worse for encryption
than GnuPG. Speed problems with encryption and decryption of 1MB messages
are a result of quite ineffective implementation of raw-data-processing primitives,
profiling showed that much of the time needed for encryption and decryption was
spent in conversions among various internal data formats and sencode.

For simplicity, detached signatures were used to measure the digital signature
performance – signature size is then easily determined from the detached file.
Apart from the disadvantages resulting from aforementioned inefficiencies of
FMTSeq (most notably the key creation time and signature size) codecrypt
signatures seem to be extremely time-efficient when signing (which is supported
by observations of asymptotic complexities), only suffering from the same
implementation inefficiencies as encryption when working with signatures of large
files.

3.6.2 Possible improvements

codecrypt, although working correctly, is far from being an optimized software
package. There are several parts of the program that could benefit from extra
research:

• Decryption of McEliece cryptosystem is, as seen in previous comparison,
noticeably slower than encryption. Profiling determined that the slowness
is caused mostly by the volume of computation needed for determining
the syndrome from the codeword. Although some constant speedup could
probably be achieved (most probably by finding a method to effectively
cache the parity check matrix, saving O(nt) multiplications in GF(2m)),
the decryption speed can be considered sufficient (it is still faster than RSA
decryption) and this thesis does not aim to optimize any further.
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• bvector class could be based on something that supports much faster word-
by-word binary operations instead of manually unpacking boolean values
from words that are hidden by STL implementation.

• Time needed to generate the FMTSeq keys is the most objectionable part
of software performance. Profiling has revealed that much of it is spent only
by computing hash functions and moving too much data around. Choosing
some faster suitable hash functions could be very helpful for some cases.
Unnecessary large data moves should be correctable by using smarter design
and allocation of data objects.

• There are many small inefficiencies that result from attempts to create
easily comprehensible code from limited amount of programmer time, most
notably unnecessary data moves, copies and allocations when manipulating
with STL objects. These are the only major cause of slowness of
manipulating with larger data chunks from comparison above, and should
be addressed before the software ever reaches some “production” stage.
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Conclusion

This thesis has explored the possibilities of implementing post-quantum code-
based cryptosystem. Resulting software, called codecrypt, connects all
theoretical and practical knowledge gained, and brings following results and
conclusions:

• By implementing all requirements that were stated in Introduction, it is the
first generally available software package known to author that allows users
to use quantum-computing-resistant algorithms for encryption and digital
signatures. Chapter 3 presents general instructions on how to work with the
software, potential users of the software can also easily adapt to usage of
codecrypt if they have any previous knowledge of how very similar GnuPG
software works.

codecrypt is, in current state, equipped with several algorithms that
provide encryption and digital signatures with attack complexity ranging
from 2128 to 2256. There is, to the best of author’s knowledge, no quantum-
computing algorithm that would diminish the security of the schemes
except Grover search [Lom02]. Low asymptotic complexities (summarized
in chapter 3) guarantee that all used cryptographic primitives can be very
easily expanded to double the bit security, thus removing the effect of Grover
search.

• As stated in introduction, a condensed but complete and easily readable
description of internal algorithms used as encryption and signature
trapdoors of codecrypt was presented in chapters 1 and 2 of this thesis.

• Using the software implementation, this thesis proves that post-quantum
code-based encryption implementation is possible and highly practical. In
chapter 3, it was shown that used encryption primitive easily outperforms
currently used algorithms in several ways (notably encryption speed and
scalability of design attack complexity), while staying comparable or only
irrelevantly worse in other aspects.

• Post-quantum code-based signatures are possible and the experimental
implementation of CFS cryptosystem works1, but, as stated in Chapter
2, is highly impractical in any current form.

• From the software implementation, thesis finds that general post-quantum
digital signatures are possible and highly practical using the FMTSeq

1although not directly accessible from the software, CFS implementation can be found in
namespaces of mce and nd encryption primitives
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signature scheme. Only really significant drawback of the scheme is limited
number of signatures that can be performed using one generated private
key. In chapter 2, this thesis suggests several methods to overcome this
drawback.

• As can be seen in chapter 3, in comparison to GnuPG, codecrypt greatly
simplifies most of the concepts used, which makes it easily modifiable for
experimental purposes. Given the non-standardized but coherent and easily
comprehensible structure, adding or testing possible new cryptographic
algorithms in full-scale user-friendly environment is made very easy.

Further development and open questions
Development of the software package showed several points that might be viable
as starting points for future research and work. Basically, there are three main
possibilities of expanding the codecrypt software further:

• Standardization. Interoperability with ASN.1, OpenPGP, or other similar
protocols could greatly increase the usability of the software.

• Creating a socket-security library based on assumptions from codecrypt.
SSL and TLS protocols today provide a very significant building block of
Internet security, therefore building a post-quantum alternative of those is
important for the same reasons that motivated this thesis.

• In a recently published paper [Mis12], implementation of McEliece
encryption atop MDPC2 codes is described. Involved algorithms are much
less complex and relatively faster than those for QD Goppa codes, while
maintaining small public key size. If not proven insecure, MDPC is a good
candidate for implementation of another possible encryption trapdoor.

Disclaimer
Author of the thesis has not received any significant formal training regarding
cryptography, it is therefore strongly advised not to rely on codecrypt for any
application where security would matter without carrying out own verification of
assumptions used to build it.

2codes with Medium-Density Parity-Check matrix
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