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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Jak náročnost zadání tak míra splnění jsou na velmi dobré úrovni, jedná se

prakticky o betaverzi šifrovacího systému základními funkcemi se blížícímu standardům jako

je GPG.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář Textová část je psaná v angličtině, obsahuje nemalé množství jazykových chyb,

ale srozumitelnost textu většinou nijak narušena není. Po typografické stejně jako po

obsahové stránce je text v pořádku. V části věnující se analýze bych určitě ocenil diskusi více

hledisek (návrh aplikace, použití knihoven, atd.). Uživatelská dokumentace se skládá

z jednoduchého tutorialu, který nepokrývá všechny možnosti programu, na druhou stranu je

použití velmi přímočaré.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.
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Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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